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 های اخلاقی ارتباطات و مراودات اجتماعی حاکم بر فضای مجازی بایسته

 از نگاه قرآن و روایات

 1طیبه زارعی

 
 )مقالۀ پژوهشی( 11۲تا  ۹۸، صفحۀ 14/۰۳/14۰۳تاریخ پذیرش:  ۲۰/1۲/14۰۲تاریخ دریافت: 

 

 چکیده
و  ند حفظ ارزشاست که نیازماساس زندگی اجتماعی بر پایه ارتباط و مراوده با دیگران قرار گرفته      

ی و رتباطکرامت انسانی و اخلاقمندی برای زیستن در کنار یکدیگر است. تغییرات گسترده و تحولات ا

 وجه وتمعاشرتی با مطرح شدن ارتباطات مجازی، موجب پیدایش برخی مسائل گردیده است که نیازمند 

نی مینان یعورد اطبا توجه به منابع ارزشمند و م های اخلاقی ارتباطات و مراوداتشناخت الزامات و بایسته

 از وصیفیت روش از استفاده با که پژوهش این قرآن کریم و روایات معصومین )ع( است. بدین ترتیب هدف

کم ات اجتماعی حاهای اخلاقی ارتباطات و مراودبایسته تحلیل و تبیین رسیده، انجام اسنادی به تحلیل نوع

از  اخلاقمندانه، ارتباط صحیح و که است آن از حاکی هایافته. است قرآن و روایات بر فضای مجازی از نگاه

ینشی رشی و بهای دین، در سه حوزه معرفتی و دانشی )آگاهی و دانش، خداترسی(، نگاصول و بایسته بستر

ایت رع شتی،زمداری، پرهیز از گناه و گرایی، قضاوت و پیشداوری(، رفتاری و عملکردی )اخلاق)اجتماع

حریم  و حفظ روی، وفای به عهد و پیمانادب و احترام، تواضع و فروتنی، واکنش مناسب، تعادل و میانه

و  ی مسائلتواند به دور ماندن این فضا از برخها میخصوصی( قابل احصاء هستند و توجه و رعایت آن

 های یاری رساند.مشکلات ارتباطی و  حتی بی اخلاقی

 زی.ضای مجافهای اخلاقی، ارتباطات و مراودات اجتماعی، قرآن و روایات، ته: بایسهاکلیدواژه
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  درآمد

برقراری ارتباط، گفتگو و مراوده از نیازهای اصلی انسان است و نقش مهمی در رشد اعضای      

جامعه دارد و اگر به خوبی همراه با رعایت اصول اخلاقی و انسانی انجام شود، باعث تفاهم، 

های ها در دهههای ارتباطی و تعاملی انسانگردد. پیشرفتگاری بیشتر و رشد و تعالی جامعه میساز

های جدید از طریق شیوه. زیرا بنامندعصر حاضر را عصر ارتباطات اخیر باعث شده است تا 

 گیری، تعامل بینبرای تصمیم مراودات و فضاها و امکانات پدید آمده، از این ابزارارتباطات و 

دهی ، تعاملات و تبادلات علمی، جهتدهی به افکارانسانی، هویت بخشی و هویت ستاندن، جهت

 شود. استفاده می و تغییر و دگرگونی ها و ابزاری بر سلطهاندیشه به

های زندگی بشر از ابتدای تاریخ تا کنون برای رسیدن به کمال و پیشرفت، پر از فراز و نشیب     

شود، رشد صعودی و حیرت انگیز نرخ های اخیر مشاهده میآنچه در سال گوناگون بوده است.

تحولات به مدد فناری اطلاعات و افزایش روز افزون دانش و آگاهی مردم است )فیضی رحمانی، 

های این قرن است که ( و زندگی در قرن بیست و یکم متضمن شناخت ویژگی۹۹، ص1۳۸۳

 ( و در رأس همه۳: 1۳۸۹اطلاعات محور است )آزموده، هویژگی اصلی آن انفجار اطلاعات و جامع

های زندگی ها و مخصوصاً فضای مجازی قرار دارد. این تکنولوژی تمام جنبهاین اطلاعات رسانه

تصور جامعه معاصر ای که (. به گونه۳، ص 1۳۸4بشر را تحت تأثیر قرار داده است )جهانگرد، 

ها تأثیر اذعان داشت که این واسطه د و باید قبول کرد ورسبدون آنها، بسیار دشوار به نظر می

( و تعاملات 46۳، ص 1۳۹۲امیدی آوج، ) گذارندهای مختلف زندگی بشر میعظیمی بر حوزه

 های گوناگون با خود درگیر نموده است.های اجتماعی و نهادهای مختلف را به صورتنظام

بقای خود نیازمند ارتباط و تعامل است، ارتباط و گیری، دوام و بدون تردید جامعه برای شکل     

-ها و جامعه با دیگران برقرار میتعاملی که اعضای آن در درون خانواده و در سطوح بالاتر در گروه

دهند، همه در رشد اعضای کنند و تعامل و ارتباطی که با دیگران و در خارج از خانواده صورت می

ها نشان داده است که ارتباط و تعامل موثر باعث کسب پژوهشجامعه اثرگذار است و نتایج برخی 

بخش به زندگی را آرامش در خانواده و میان اعضای آن می شود و این عامل نقش شریان حیات

زاده و کند )ایرانیهای زندگی اجتماعی با دیگران رسوخ میدارد که در تمام قسمت

 (. 1۳۹۸همکاران،

 لهطرح مسأ

ه پیش تغییرات زیادی در شیوه ارتباطات رخ داده است که هرچند امکانات و در طول یک سد     

های های اخیر شیوهتوان گفت در سالاما میسهولت بیشتری در ارتباط را به همراه داشته است، 
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های مجازی، افزایش های آن رشد شبکهارتباط و مراودات تغییر یافته است که یکی از مشخصه

ازی و تغییر اخلاق ارتباط و مراوده است که با توجه به گمنامی و نامشخص استفاده از فضای مج

بودن هویت فردی و اجتماعی اشخاص در این فضا در بسیاری از موارد رفتارهای ارتباطی و تعاملی 

شود. این در حالی است که معاشرت، ارتباط و رفتار کردن با با بی اخلاقی و ناهنجارهایی همراه می

  توجه به آن توسط قرآن نهی شده است.ن اخلاق و یا بیدیگران بدو

لم نیز پیامبر قاز سوره  4های آن از مهمترین تأکیدات قرآن است که در آیه اخلاق و بایسته     

 براستیخْلاق؛ رِمَ الاَمَ مکَانّی بُعِثتُْ ِلاُتَمِاِ» : ندفرمود )ص( را دارای خلق عظیم دانسته و ایشان خود

(. ۲1۰، ص 16ج ق،14۰6؛مجلسی) «امشده فرستادههای اخلاقی کرامت تکمیل جهتمن  که

 اعمال لم واز فحشا، منکر و ظ پرهیزعدل،  معروف، ، احسان،بخشش، درستیو  خیر مانندمفاهیمی 

 وشنی درد به رارتباط، مراوده، معاشرت و رفتار هستنبه  یحاکی از رویکرد اخلاق و رفتارهایی که

؛ ۲6۸و  16۹ ؛ بقره،5۳اند از: اسراء، است. )برخی از آیات در این باره عبارت قرآن اشاره شده

؛ 71هود،  ؛77؛  قصص، ۲6۳و  1۹5و  7۸؛ بقره، 1۹۸و  1۹۳و  1۰4؛ آل عمران، 1۹۹و  ۳۳اعراف، 

نفاق به ا(. همچنین در قرآن دستوراتی مانند بخشش و 151و انعام،  45؛ عنکبوت، ۹6مؤمنون، 

رضات مبتغاء االذین ینفقون امولهم »ری مثبت و شایسته است نیز اشاره شده است: دیگران که رفتا

ا و ثبات روانى آنان که اموال خود را براى خشنودى خد»(؛ ۲65)بقره: « الله و تثبیتاً من انفسهم

اعی ای اجتمهای در رفتار و معاشرتعفو و گذشت نیز دارای جایگاه ویژه«. خویش انفاق مى کنند

 وادگی است.و خان

ایت اصول دهد که از نظر اخلاق اسلامی رعنتایج تحقیقات مختلف در این زمینه نشان می     

ری، دانتاخلاقی در فضای مجازی مانند فضای عادی زندگی لازم است و باید در این زمینه اما

صدر  شرحرعایت عدالت، حفظ حریم شخصی، پرهیز از ضرر رساندن، جلوگیری از وقوع رذایل و 

-نقدی)گیرد  کنندگان این فضا قرارمورد توجه گردانندگان و استفاده و حساسیت به ترویج فضایل

حتوای فضای (. از طرفی استفاده از پدیده فیلترینگ در پالایش م14۰1پور و اسلامی باباحیدری،

ن است آ قیاتمجازی یکی دیگر از نکات اخلاقی استفاده از این فناوری در زندگی و توجه به اخلا

دنظر نسانی ماداری و توجه به خطاهای رسانی، رازداری، امانتکه در این زمینه لازم است اطلاع

قی اخلا( تا برای حفظ اخلاق در فضای مجازی دچار بی1۳۹6قرار گیرد )رحمتی و شهریاری،

حفظ  راد ونگردیم. از طرفی ماهیت مسائل اخلاقی در فضای مجازی و اینترنت نیازمند هدایت اف

 (. 1۳۹۰محرمانگی و حریم شخصی و توجه به مسائل مرتبط است )ثقه الاسلامی،
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باتوجه به اینکه ویژگی خاص انسان تمایل به برقراری ارتباط، گفتگو و معاشرت با دیگران      

است و خداوند متعال نیز بهترین شیوه برخورد و رفتار صحیح انسانی در مقابل دیگران را شایسته 

( و بر حفظ اخلاق و رعایت اصول ۲1داند )نساء،(، رفتار و برخورد صحیح می5ن )نساء،سخن گفت

بندی این موارد اخلاقی در ارتباط و مراوده با دیگران تأکید نموده است و کمتر پژوهشی به جمع

های اخلاقی ارتباطات و پرداخته است، مسئله اصلی پژوهش حاضر  بررسی و احصاء بایسته

 ماعی حاکم بر فضای مجازی از نگاه قران و روایات است. مراودات اجت

 روش تحقیق

ها است که برای ها و تکنیکای از ترتیبات علمی یا رویهدر علوم اجتماعی پژوهش مجموعه     

( و شناخت واقعیت اجتماعی مورد استفاده ۲، ص 14۰1ها )اشتراوس،جمع آوری و تحلیل داده

ضر بر مبنای هدف کاربردی و براساس ماهیت و روش از نوع گیرد. روش پژوهش حاقرار می

ها ها، دادهتحلیل اسنادی است که مبتنی بر شواهد برگرفته از مطالعات اسنادی شامل اطلاعات، یافته

و نتایجی است که توسط سایر متون و یا پژوهشگران در حوزه مورد بحث فراهم گردیده اند. در 

های اخلاقی ارتباطات و مراودات اجتماعی حاکم بر الزامات و بایستهاین نوشتار برخی از مهمترین 

 گیرد. فضای واقعی و مجازی از نگاه قرآن و روایات مورد بررسی قرار می

 مبانی نظری

های مرتبط با فضای ارتباطی و دراین قسمت از پژوهش برخی از مهمترین مفاهیم و نظریه     

 گیرد.اقعی و چه در فضای مجازی مورد بررسی قرار میتعاملی افراد جامعه چه در حوزه و

 فضای مجازی -

شود و از واژه مجازی عبارتی است که در دنیای ارتباطات، رسانه و اینترنت بسیار شنیده می     

( و به مرور در 1۲۳، ص 1۳۸۳میلادی مورد استفاده پژوهشگران قرار گرفت )عطاران، 1۹۹۰دهه 

ای خود را پیدا نمود و امروزه فضای مجازی به جزئی جدایی ناپذیر از ادبیات علمی و فناوری ج

ها تبدیل شده است که در واقع قلمرو محیط غیرفیزیکی و تخیلی از ارتباطات زندگی انسان

گیرد )اسماعیلی های بهم متصل بر بستر دیجیتال شکل میاجتماعی تعاملی است که از طریق رایانه

برقراری ارتباطات در آن و دیدن و  که است محیطیفضای مجازی  (.6۰، ص 1۳۹5و نصراللهی،

دمات، خ کلیه، هامحتواها، ارتباطات، قالبشود و شامل ها طراحی، انجام و کنترل میانتقال داده

 (.۲۹، ص 1۳۹5است)کهوند، ابزارهای سخت و نرم و... دنیای اطلاعات و ارتباطات
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 سرمایه اجتماعی  -

بط ای از رواشبکه های مطرح شده، به معنایعی به عنوان یکی از انواع سرمایهسرمایه اجتما     

که  ی استاکه هر فردی در اختیار دارد و شامل همه منابع واقعی و بالقوه است فردی و گروهی

، 1۳۸۹جبخش، ها به دست آیند )تاتوانند در اثر عضویت در شبکه اجتماعی کنشگران یا سازمانمی

یجه ت که نتنظر پیربوردیو سرمایه اجتماعی حاصل جمع منابع بالقوه و بالفعلی اساز (. 147ص  

ه بیان د، یا بافرا مالکیت شبکه با دوامی از روابط کمابیش نهادینه شده، آشنایی و شناخت متقابل بین

وردار عی برخای که هر یک از اعضاء خود را از پشتیبانی سرمایه اجتمادیگر در گروه است؛ شبکه

 بیش از ه مراتبسازد. البته سرمایه اجتماعی مستلزم شرایطی بکند و آنان را مستحق اعتبار مییم

سیم وی سرمایه را به چند مقوله تق(. 14۰، ص 1۳۸۸)مبشری، استوجود صرف شبکه پیوندها 

-لیتعارتو فان در پتوها را نیز میکند: اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و نمادین، که هر کدام از اینمی

ی، ، سیاسای، ادبی، دانشگاهی، حقوقی، اقتصادیهای خاص به مقولاتی چون سرمایه عملی، حرفه

 .(1۰۲-1۰۳ ، ص1۳۸5فلسفی، اطلاعاتی و سرمایه آموزش تقسیم کرد )فاین،

 کارکردگرایی-

ها در سانهرها و کارکردهایی که برای نقشمطابق با نظریه کارکردگرایی در جامعه شناسی      

ز است. ا تداوم، نظم، یکپارچگی، هدایت و سازگاری ؛، رفع نیازهایی چونشودمیامعه تعریف ج

ک یصورت  شود که به یکدیگر متکی هستند و بهاین دیدگاه، جامعه از عناصر مختلفی تشکیل می

موعه ر زیرمجیکی از عناص ها و فضای مجازی به عنوانکنند. رسانهنظام در محیط خود فعالیت می

 می فر و)ابراهی سازندهای مختلف نظام را به یکدیگر مرتبط میشوند که بخشام محسوب مینظ

ن ه طور میانگیبای،  افراد سواد رسانه ی پاتر در کتاب نظریه(. طبق گفته75، ص 1۳۹۳یعقوبی فر،

ان صد از زمدر ۲1درصد  زمان یک روزشان را به استفاده از رسانه مشغول هستند و  کمتر از  7۰

ز  رواج های جدید و پس ا( و این میزان در سال۲7، ص 1۳۹1شود )پاتر،وقف کارهای دیگر می

ازی بیماری کرونا به شدت افزایش یافته است و در برخی مواقع کارکرد رسانه و فضای مج

 هش بود،و پژو مندی که عمدتا برای آموزشتغییریافته و با این تغییر رویکردهای استفاده و بهره

 لاقیات استفاده از این فضا و ارتباط و مراوده نیز تحول یافت.اخ

 های پژوهشیافته

در قرآن کریم، اصول و باید و نبایدهایی برای ارتباط، مراوده و معاشرت با دیگران بیان گردیده      

ا هها با تعاملات فضای مجازی همخوانی بیشتری دارد که توجه و اهتمام به آناست که برخی از آن
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های ترین الزامات و بایستهدر این قسمت تعدادی از مهمتواند در این زمینه مؤثر باشد. بنابراین می

اخلاقی ارتباط، معاشرت و مراوده با دیگران براساس آیات قرآن و روایات در سه حوزه دانشی، 

 شود.نگرشی و رفتاری بیان می

ثیر شناخت و آگاهی از امور، نگرش و رفتار و عمل هر شخص و گروهی از جامعه تحت تأ     

های اخلاقی بینش نسبت به آن و یادگیری شیوه رفتار قرار دارد و لذا هنگامی که صحبت از بایسته

شود، لازم است تا به این سه حوزه دقت ارتباطات و مراودات اجتماعی حاکم بر فضای مجازی می

یر در بینش و نگرش و نهایتا منجر به تغییر و توجه شود. زیرا تغییر در شناخت و آگاهی باعث تغی

 گردد. رفتار می

مهمترین بایسته اخلاقی در ارتباطات و مراودات اجتماعی کسب دانش و آگاهی لازم در شیوه      

برخود با دیگران است. پس از آن  بینش و  نگرش قرار دارد. نگرش به لحاظ آن که دارای جهات 

دارای ساختاری متفاوت از دانش و معرفت است. در سطحی بالاتر عاطفی مثبت و منفی می باشد، 

رفتار و مهارت آموزی قرار دارد که به نسبت انجام آن دشوارتر و به توجه و دقت بیشتری نیاز دارد. 

سرانجام بالاترین سطح این اقدامات، ایجاد الگوهای رفتاری و ارتباطی شایسته و اخلاقی در سطح 

ی است و لذا از آنجایی که این تغییرات به تغییر در عادات، آداب و سنت عملکرد گروهی یا جمع

، ص 1۳۹۳شود، دشوارترین و زمان برترین تغییرات است)هرسی و بلانچارد،ها و تربیت مربوط می

های های بایسته(. با این وجود در ادامه سعی شده است تا در سه حوزه نامبرده مهمترین بایسته۲۲

 ت و مراودات اجتماعی با تأکید بر فضای مجازی شناسایی و تبیین شود. اخلاقی ارتباطا

 حوزه معرفت، دانش و آگاهی -1

عصر حاضر عصر دانایی و دانش است. در سطح ملی و بین المللی فرد، اجتماع، جماعتی و      

وچی و کشوری که دانش بیشتر و به روزتری داشته باشد، دارای قدرت و اعتبار بالاتری است )تاک

( و کسب دانش و آگاهی از هر موضوعی قبل از انجام آن لازم است. برای 17، ص 1۳۹4نوناکا،

ها و برقراری ارتباط و مراودات نیز آگاهی و شناخت مخاطب و شیوه صحیح برخورد در زمان

ها مختلف بسیار ضروری است. با این وجود در قرآن کریم و روایات معصومین )ع( نیز به مکان

 توان به موارد زیر اشاره نمود؛ها میتی در این رابطه اشاره شده است که از مهمترین آننکا

 کسب آگاهی و دانش -

ها برخورداری از دانش و اطلاعات الزام و بایسته مهم در ارتباطات و مراودات اجتماعی انسان     

دن راه درست از نادرست آگاه سازی و نشان داکافی در مورد نیازها و شرایط است. بدین ترتیب 

های مهم ارتباطات و مراودات اجتماعی است ها از بایستهمخصوصا در فضای مجازی در همه زمینه
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سوره یونس آگاه سازی انسان با این مضمون که در هنگام رنج و  1۲که در قران کریم ضمن آیه 

اره به حالت غفلت و سختی انسان همه جوره خداوند را صدا می زند و با برطرف شدن سختی دوب

ای که انگار هیچوقت خدا را صدا نزده است، به خوبی بیان شده گردد به گونهفراموشی باز می

آیه در قرآن  1۳5است. بنابراین باید برای کسب آگاهی و دانش مطالعه و تفکر و تعقل نمودکه 

وارد « فهم عالی»و « رشعو»، «تحصیل عقل ناب»، «تدبّر» ،«تعقل» ،«تفکر» مجید درباره تحریک به

فرموده  پیامبر اکرم)ص(آل عمران و ...(.  1۹۰مومنون،  6۸یونس،  1۰۰انعام،  5۰)نک؛  شده است

هر کس بمیرد و میراث او »اند که: ، و در جای دیگر بیان داشتهز گهواره تا گور دانش بجوی:: اند

 (. ۳۲1 ص ق،14۰1)بحرانی،  «شوددفترها و دوات باشد بهشت بر او واجب می

 دانش خداترسی   -

 ضای واقعی وفهای مهم ارتباط و مرواده فردی و اجتماعی است که هم در خداترسی از بایسته     

-توری نعمیادآ هم در فضای مجازی باید مورد توجه قرار گیرد و در قرآن به زیبایی به آن در کنار

کُمْ نْعَمتُْ علََیْلَّتِی أَارُوا نِعمَْتِیَ نِی إسِْراَئِیلَ اذکُْیاَ بَ »سوره بقره  4۰های خداوند و وفای به عهد در آیه 

ظه و بیم سی با شیوه موعل خداترست. اصبیان شده ا« وَأَوفْوُا بِعهَْدِی أُوفِ بِعهَْدکُِمْ وإَِیَّایَ فاَرْهَبوُنِ

ی مردم همانا ا» فرمایند: سوره یونس می 57دادن در قرآن و حدیث بیان شده است. خداوند در آیه 

 دایت وههاست و ای آمد و درمانی برای آنچه در سینهبرای شما از جانب پروردگارتان موعظه

» ید: فرمایهمچنان که در آیه دوم از سوره نوح از زبان حضرت نوح )ع( م«. رحمتی برای مؤمنان

ام ت و امه اسدر احادیث نیز خداترسی ملازم با خداشناسی آمد«. ای روشنگرم...من بیم دهنده

و خداترس  خداشناس ترینِ مردم، خداترس ترینِ آنهاست، »صادق )ع( در حدیثی زیبا آمده است: 

« نیاستترینِ مردم، خداشناس ترینِ آنهاست، و خداشناس ترینِ مردم، زاهدترینِ آنان در د

 (.۲7، ص ۲ق، ج14۰6)مجلسی،

 حوزه بینش و نگرش -2

و ضروری در ارتباطات و تعاملات اجتماعی مخصوصا در فضای  های مهمیکی دیگر از بایسته     

سوره  11مجازی عوامل نگرشی و بینشی هستند که اهمیت زیادی در رفتار و عمل دارند و در آیه 

نیز خداوند به اهمیت نگرش در رفتار اشاره داشته است که در ادامه موارد آن براساس قرآن و  1رعد

 گردد؛روایات بیان می
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 گراییاعاجتم -

 و برای همه های معاشرت و ارتباط با دیگران که جنبه عمومی و بینشی داردیکی از بایسته     

اخلاق  ومعاشرت  گرایی است. زیرا در زمینهها باید مورد توجه قرار گیرد، اجتماعها و مکانزمان

، امری کاملاً دافرادر  هفرداگرایان روحیه توجه بهو  جمع و جامعهگیری از به کناره اسلامی تشویق

ق، قناعت، انفا های تربیتی همچونعمده شیوه (.۲41، ص ۲ج 1۳71غیرمتعارف است )مطهری،

ه روزمر تتعاملاشود که در صداقت، ایثار و... از مواردی انتخاب میداری، ورزی، امانتعدالت

 هگذرگا که از فهومممطرح و مورد توجه است؛ بدین  اجتماعی و در مناسبات و برخوردها زندگی

ی و دگی فردآنچه مورد توجه و تنفر انسان در زناجتماعی، تمایلات و  تعاملاتنیازهای غریزی، 

ل: ی از قبی. آیاتگرددمی رفتار و عمل به شیوه متناسب بشریورزی و به دین شروع، اجتماعی است

 هستند.این مطلب  گواه؛ ۳5؛ انبیاء، 6۸اعراف، ، 16۸آل عمران، ؛ ۳1؛ محمد، 7کهف، 

 قضاوت و پیشداوری -

های مهم معاشرت و تعامل با دیگران پرهیز از پیشداوری و قضاوت دیگران مخصوصا از بایسته     

های انسان کلی آگاهی صورتبه باشد. در فضای مجازی که حقیقت و دروغ بهم پیوسته است، می

و  شناخت گذرشود، بلکه از نمی پدیدارخارجی  عناصر کشفتجارب شناختی و  فقط بواسطه

بر  و رفتار تأثیر عمل علاوه بر اینآید. می بوجود انسانعمل است که تغییرات واقعی در رفتار 

زیرا خداوند به زیبایی در قرآن بیان فرموده  یابی است.شمثبت و منفی قابل ارز جنبهاز دو  انسان

تشخیص و  جداسازی،ای جهت ی شما وسیله، براترسیدمی، اگر از خدا ایمان آورندگانای »است: 

و در معاشرت با دیگران باید از پدیده ذهن گرایی  .1(۲۹ آیه )انفال «دهدحق از باطل قرار می تمایز

 که بسیار مخرب و برهم زننده نظم و آسایش است، پرهیز نمود.

 حوزه عملکرد و رفتار -3

دهد و ست که ارگانیسم)جاندار( انجام میرفتار جنبه عملکردی در انسان است و فعالیتی ا     

، 1۳۹1گیری قابل مشاهده و اندازه گیری است )سیف،توسط ارگانیسمی دیگر یا یک ابزار اندازه

(. براین اساس ارتباط، مراوده و معاشرت با دیگران یک رفتار و عملکرد است که نیازمند 41ص 

های اخلاقی در آن زی باید بایستهرعایت اخلاق است و چه در محیط واقعی و چه فضای مجا

های اخلاقی در سطوح مختلف بیان رعایت شود. در قرآن کریم و روایات موارد متعددی از بایسته

                                                           
 ﴾۲۹الأنفال: ﴿ فُرْقَانًایَا أَیُّهَا الَّذِینَ آمنَُوا إِن تَتَّقُوا اللَّهَ یَجْعلَ لَّکُمْ  - 1
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ها که ارتباط بیشتری با موضوع پژوهش حاضر ترین آنشده است که در این قسمت تعدادی از مهم

 گیرد؛ دارند، مورد بررسی قرار می

 مداریاخلاق -

ر ری است که دمداهای مهم در معاشرت و ارتباط با دیگران، رعایت اخلاق و اخلاقز بایستها     

فلسفه  عنوان در آیات قرآن به تعلیم و تزکیه بهقرآن کریم نیز به آن اشاره شده است و خداوند 

ره بقره ی دیگر سوابقره(. در آیه 1۲۹)آیه  بعثت پیامبران از جمله پیامبر گرامی اسلام تاکید دارد

ند، بخشان میکسانی که دارایی خود را شب و روز پیدا و پنه»فرمایند که؛ ( خداوند می۲47)آیه 

-ستهق از بایلذا رعایت اخلا«. شوندها نزد خداوند است و هراسی ندارند و غمگین نمیپاداش آن

شده  بعوثق مهای مهم  معاشرت است که اساسا پیامبر اکرم )ص( نیز برای به کمال رساندن اخلا

صحیح  ونسانی ابندی به رفتار و انجام اعمال است. آنچه در این رابطه مهم است رعایت اخلاق پای

آیات  نانکهچای. است که هم در رفتارهای اوامری قابل مشاهده است و هم در رفتارهای بازدارنده

ان رفتارهای م( به عنوابراهی 7طلاق(، صبر )آیه  ۲و  ۳طلاق(، تقوا )آیه  ۳قرآن به توکل )آیه 

ا القاب زشت بنحل( و صدا زدن  116توبه(، دروغ گویی) 7۹اخلاقی زیبا اشاره داشته و از تمسخر )

 ند. م هستحجرات( نهی فرموده است که این موارد در ارتباطات مجازی بسیار کاربردی و مه 11)

 دوری و پرهیز از زشتی و گناه -

مجازی  مهم تعامل و معاشرت با دیگران مخصوصا در فضایدوری از گناه و زشتی بایسته      

شتن را م خویهاست که بی توجهی و عدم رعایت آن آثار و نتایج نامناسب دارد. زیرا فرد گناهکار 

م نیز در آیه (. قران کری۲11، ص 1۳۸7آلوده می کند و هم جامعه را به آلودگی می کشاند)کتابچی،

اب همان کسانی که از گناهان بزرگ و اعمال زشت اجتن»اند که : سوره شوری فرموده ۳7

ر دبزرگ اسلام  نایشوایپداند. و دوری از گناه را یک الزام رفتاری و تعاملی می« ..ورزندمی

 لیرک فضاد یبرا اند تا مسلمانانکرده انیاز گناهان را ب یو آثار ناش فرهایخود تمام ک شاتیفرما

ضا)ع( ر( و امام ۲1۰-۲11، ص 1۳۸7)کتابچی،کنند یاز آنها دور تیّبه کمال انسان دنیو رس یروان

-م نمیبلا انجامردم هرچه گناهان تازه و جدید مرتکب شوند که ق» اند: نیز در این رابطه فرموده

، ۲ق،ج14۰۲،کلینی«)دادند، خداوند هم به بلاهایی مبتلایشان خواهد ساخت که قبلا نمی شناختند

 (.۲75ص 
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 احترامرعایت ادب و  -

های فردی و رعایت ادب و حفظ احترام نسبت به دیگران از الگوهای رفتاری شایسته و بایسته     

سوره مائده مبتنی  ۳۲اجتماعی تعامل، ارتباط و معاشرت با دیگران است که در قرآن کریم در آیات 

سخن گفتن با  سوره بقره مبنی بر رعایت ادب و احترام در ۸۳بر اهمیت حفظ جان دیگران و آیه 

در قرآن کریم احترام به دیگران در هنگام های رعایت ادب و احترام است. همچنین دیگران نمونه

وَ لا تَنابزَُوا »ارتباط و زندگی اجتماعی لازم دانسته شده است و در تعبیری زیبا آمده است که؛ 

و به همدیگر در تعاملات و « دبا القاب زشت و ناپسند یکدیگر را یاد نکنی (11حجرات/«)بِالْأَلْقابِ

همچنین در روایات نیز امام رضا )ع( همیشه احترام ارتباطات اجتماعی و فردی احترام گذارید. 

هرگز اتفاق نیفتاد که در سخن گفتن به کسی جفا کند. هر که با او »فرمود و دیگران را رعایت می

تا آخرین سخن خود را بگوید. اگر  دادکرد و فرصت میکرد، کلامش را قطع نمیوگو می گفت

کرد. در حضور کسی پایش  آورد، در صورت امکان ابداً او را مأیوس نمی کسی حاجتی نزد او می

هیچ وقت به غلامان خود ناسزا نمی گفت و آب دهان خویش را . نمی دادو تکیه  نمی کردرا دراز 

قهقهه سر نمی داد و با صدای بلند به روی زمین و جلوی کسی نمی انداخت و هنگام خندیدن هم 

 (.1۸4، ص 1،ج1۳7۸صدوق،«)نمی خندید بلکه تبسم می فرمود

 تواضع و فروتنی  -

ها و الزامات دیگر در ارتباطات و مراودات اجتماعی مخصوصا در فضای مجازی یکی از بایسته     

 54است ) نک؛ آیات داشتن تواضع و فروتنی است که در آیات متعدد قرآن به زیبایی بیان شده 

ها خداوند به زیبایی بحث تواضع و فروتنی لقمان( که در تمام آن 1۸شعراء،  ۲15فرقان،  6۳مائده، 

مثلا امام باقر )ع( را مطرح کرده است. در احادیث معصومین )ع( نیز تواضع جایگاه بلندی دارد. 

من لقیت، و ان تترک المراء و ان  التواضع الرضا بالمجلس دون شرفه، و ان تسلم علی» یند: فرمامی

تواضع آن است که به کمتر از جایگاه شایسته خود در مجلس قناعت کنی و هنگام  ؛ «کنت محقا

گیری، و در گفتگوها از جر و بحث پرهیز کنی گرچه حق با  ملاقات با کسی، در سلام کردن پیشی

 (.176، ص 7۸ق،ج14۰6)مجلسی،تو باشد

 سبالعمل و پاسخ مناعکس -

های اساسی در ارتباط و معاشرت با دیگران که در فضای مجازی نیز بسیار کاربردی از بایسته     

است، داشتن واکنش و پاسخ مناسب است. در قرآن کریم نیز آیاتی به برخورد صحیح و عکس 

سوره قصص  55اند. به عنوان مثال در آیه العمل یا نحوه صحیح برخورد و واکنش اشاره داشته

گویند: تابند و مىو چون لغوى بشنوند از آن روى بر مى» داوند به زیبایی بیان فرمودند : خ
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[ نادانان کردارهاى ما از آنِ ما و کردارهاى شما از آنِ شماست. سلام بر شما، جویاى ]مصاحبت»

ل را با جهل آموزد هرگز لغو را با لغو نباید پاسخ داد و جهرفتار قرآنی به همگان می«. »نیستیم

کنند گو و کسانى که با سخنان موذیانه سعى مى دهند، افراد مؤمن با جاهلان بیهودهجواب نمى

گویند و گفتارشان این است: سلام بر شما اعصاب افراد با ایمان و نیکوکار را درهم بریزند، وداع مى

(. لذا انجام رفتار صحیح 111، ص 16،ج1۳۸۹)مکارم شیرازی و همکاران،« ما طالب جاهلان نیستیم

های مهم در معاشرت در قرآن است. پاسخ به نحو شایسته و داشتن عکس العمل مناسب از بایسته

به دیگران قسمتی از تعامل و ارتباط است که طبق بیان قرآن بهتر است پاسخ دیگران را به نحو 

 فرماید:از سوره نساء می ۸6آیه  شایسته و نیکو و یا حداقل به همان شیوه خودشان داد. خداوند در

هرگاه به شما تحیت گویند، پاسخ آن را بهتر از آن « وَإِذَا حُییتُمْ بِتَحِیۀٍ فَحَیوا بِأحَْسَنَ مِنهَْا أَوْ رُدُّوهَا»

 «. بدهید؛ یا )لااقل( به همان گونه پاسخ گویید

 رویتعادل و میانه -

شاره یز به آن اوجه به تعادل است که در آیات قرآن نالزام مهم دیگر در  تعاملات اجتماعی ت     

ا رانسان ست که اند و خداوند فرمود اسوره سجده به این امر اشاره داشته ۹تا  7شده است و آیات 

در  عتدالا. اگرچه واژه در بهترین حالت خلق کردم و به بهترین شکل ممکن تعادل خلق شده است

 ن شدهبیا تقیمراه مس طرفاز گمراهی به  فاصلهمعنای  در« حنیف» قرآن به کار نرفته است اما کلمه

أنیّ تمعنای اعتدال،  در را« حنف» شناسانلغترو برخی  اعتدال است، از این نگهداشتلازمه آن  که

ا به رحنیف واژه و  بیان داشتهای که از مسیر انحرافی رخ ندهد گونه و آرامش در راه رفتن به

رمی به دور نو خروج از اعتدال و  تیزیو  تندی، رویکمو  رویزیادهه از باوقار و آرام ک شخص

به عنوان  ( و آیات مختلف با اعتدال بودن را۲۹5، ص ۲،ج1۳6۸اند )مصطفوی، نمودهاست، معنا 

یر ف و تبذاسرا یک شیوه ارتباط صحیح بیان داشته و در بیشتر آیات دوری از زیاده روی و پرهیز از

ف(. علاوه بر که ۲۸آل عمران،  14۸اند ) د متعادل امور و روش رشد یافتن دانستهرا به عنوان ح

ه است ه بودآیات قرآن در احادث معصومین )ع( نیز رعایت اعتدال و میانه روی به شدت مورد توج

ه نورزد و به بُخل انسان نه امساک کند و نه اسراف، ن» و پیامبر اکرم )ص( در سخنی زیبا فرمودند : 

 (.166، ص 77ق، ج 14۰6)مجلسی،« لاف. راه میانگین بهترین راه کارها استات

 وفای به عهد و پیمان  -

از الزامات مهم روابط اجتماعی چه در فضای واقعی و چه در محیط مجازی داشتن وفای به      

رج، آیه ( و نشانه نیکوکاران )معا۸عهد و پیمان است که در قرآن کریم علامت ایمان )مومنون، آیه 
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( دانسته شده است و همچون شیرازه ای است که روابط اجتماعی، سیاسی و ... جامعه را محکم ۳۲

-(. همچنین امام رضا)ع( در این زمینه می1۸۸-1۸7، ص 1۳۸۳دارد )اشتهاردی،و پابرجا نگه می

که ادای آن لازم ایم به منزله دینی است هایی که دادهما خاندانی هستیم که معتقدیم وعده» فرمایند: 

 (.۲۸4، ص 1، ج141۳عطاردی،«)نمودنداست، همانطور که پیامبر)ص( اینگونه رفتار می

 حفظ حریم خصوصی -

حریم خصوصی اصل مهم و ارزشمندی در تعاملات و مراودات اجتماعی در فضای مجازی و      

ای است که ن به گونهواقعی است. مراودات و تعاملات در جامعه اسلامی برگرفته از دستورات قرآ

حریم خصوصی در آن به خوبی مشخص شده و به عنوان یک اصل اساسی از اهمیت خاصی 

برخوردار است. حفظ حریم خصوصی چه به صورت کلی و چه در بحث از تعاملات و ارتباطات 

ام سوره نور بر این امر توجه و تأکید شده است و ام ۲۸و  ۲7به هر شیوه مهم و لازم است و آیات 

...سنت الهی حفظ اسرار مردم است. چرا که » رضا)ع( نیز بر این نکته تأکید داشته و فرموده اند: 

او عالم به غیب است و هیچ کس را بر این غیب آگاه نمی سازد، مگر آن کس » خداوند می فرماید: 

 (.۲6، ص 1، ج1۳7۸صدوق،«)را که از او راضی باشد

 نتیجه

های اخلاقی ارتباطات و مراودات اجتماعی حاکم بر فضای بایسته هدف پژوهش حاضر بررسی     

ای مجازی از نگاه قرآن و روایات بود که برای دسترسی به هدف نامبرده از شیوه اسنادی و کتابخانه

استفاده شد. نتایج نشان داد در منابع دینی برخورد شایسته و رعایت ادب و اخلاق با دیگران و 

اجتماعی در تعاملات و  -دهای اجتماعی همیشه به عنوان یک اصل اخلاقیمدارا کردن در برخور

های مراودات یاد شده است و هم در آیات قران و هم در سیره معصومین)ع( این عمل به شکل

آمیز پیامبر )ص( چه در مختلف قابل توصیه و ترویج شده است. به عنوان مثال برخورد محبت

ای گویا از نحوه ها با مخالفان و مشرکان نمونهها و توصیهمههنگام برخورد واقعی و چه در نا

ها مواجهه با دیگران و حتی مخالفان و دشمنان و رعایت ادب و احترام در ارتباط و مراوده با آن

دهد که ارتباط صحیح و های اخلاقی ارتباط و مراوده با دیگران نشان میاست. بررسی بایسته

های دین، در سه حوزه معرفتی و دانشی )آگاهی و دانش، ل و بایستهاصو از بستر اخلاقمندانه،

-گرایی، قضاوت و پیشداوری(، رفتاری و عملکردی )اخلاقخداترسی(، نگرشی و بینشی )اجتماع

مداری، پرهیز از گناه و زشتی، رعایت ادب و احترام، تواضع و فروتنی، واکنش مناسب، تعادل و 

بندی و احصاء است که نتایج مان و حفظ حریم خصوصی( قابل جمعروی، وفای به عهد و پیمیانه

پور و اسلامی و نقدی 1۳۹6؛ رحمتی و شهریاری،1۳۹۰های مشابه )ثقه الاسلامی،پژوهش
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های پژوهش حاضر است و براساس تعامل فضای مجازی و ( نیز همسو با یافته14۰1باباحیدری،

یابی به یک ارتباط و مراوده سالم و رشد تواند در دستمیگرایانه به عوامل نامبرده واقعی نگاه جامع

یابی به ارتباطات و مراودات اخلاقی در ها باید گفت که دستدهنده یاریگر باشد. در تبین یافته

فضای واقعی و مخصوصا فضای مجازی نیازمند توجه به آموزش و ایجاد تغییرات در سه حوزه 

جانبه، مستمر و فراگیر راین اساس انجام اقدامات مناسب، همهدانش، نگرش و رفتار افراد است که ب

های اخلاقی ارتباطات و مراودات اجتماعی امری ضروری به نظر در جهت ارتقای اصول و بایسته

های کاربردی توصیه توان در قالب سیاسترسد. براساس نتایج پژوهش پیشنهادات زیر را میمی

 :نمود

 بل از آنیگران از سطوح ابتدایی و حتی قصحیح ارتباط و تعامل با د توجه ویژه به آموزش نحوه -

 تا سطوح بالاتر. 

 ولیان ارتباطات بهبندی افراد شاخص، دولت، مؤسسات آموزشی و فرهنگی و متتعهد و پای -

 اجرای اخلاقیات در ارتباطات و مراودات خود.

در فضای  های ارتباط و مراودهیگان شیوههای راها، سمینارها و همایشها، برنامهبرگزاری دوره -

 واقعی و فضای مجازی با الهام از دستورات قرآن و روایات.

راحی و تدوین اصول و مبانی ارتباط در فضای واقعی و مجازی و  آموزش آن از سطوح ط -

 ابتدایی تا دانشگاه .

 منابع 

 .لامیعارف اسطالعات تاریخ و ممحمدمهدی فولادوند، تهران: دفتر م هترجم، ن کریمآقرعلاوه بر 
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 چاپ دهم، تهران: نی.
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 های صدا و سیما.مرکز پژوهش

ترجمه افشین  .(سرمایه اجتماعی )اعتماد، دموکراسی و توسعه ،(ش1۳۸۹) تاجبخش، کیان. ۸

 .شیرازه :تهرانخاکباز و حسن پویان، چاپ سوم، 

 .بررسی ماهیت مسائل اخلاقی پژوهش در فضای مجازی ،(ش1۳۹۰) قه الاسلامی علیرضاث. ۹

 .61-4۸( :۳) 6اخلاق در علوم و فناوری. 

های اخلاقی فیلترینگ و پالایش بایسته ،(ش1۳۹6) حمید ،شهریاری و حسینعلی، رحمتی. 1۰

 .17۰-145(: 1)7. اخلاق وحیانی .محتوا در فضای مجازی

 ، چاپ نهم، تهران: آگاه.تغییر رفتار و رفتار  درمانی ،(ش1۳۹1سیف، علی اکبر). 11

 .انتهران: جه ج اول، ،)ع( عیون اخبار الرضا ،(ش1۳7۸) صدوق، محمدبن علی. 1۲
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یادگیری الکترونیکی در ایران، مسائل و راه  ،(ش1۳۸۳محمد ) ،رحمانی ؛کامران ،فیضی. 15

 (:۳۳ ( )۳)1۰ .، فصلنامه پژوهشی و برنامه ریزی در آموزش عالیکارها با تأکید بر آموزش عالی
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